Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

EMENTA: Concede Medalha de
Honra ao Mérito e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha José Rodrigues de
Jesus”, prevista no Decreto n° 137 de 1997, ao Senhor Hipólito Gervásio Filho, em
reconhecimento aos importantes serviços prestados a cidade de Caruaru e região.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o
autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no
artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
30 de julho de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresentamos, por meio deste documento, a solicitação de concessão da Medalha

de Honra ao Mérito “Medalha José Rodrigues de Jesus” ao Sr. Hipólito Gervásio Filho,

em reconhecimento à sua destacada trajetória profissional, empresarial e de serviço à

comunidade de Caruaru e Agreste pernambucano.

Nascido em 29 de setembro de 1959, na cidade de Caruaru, filho de Hipólito

Gervásio do Nascimento e Maria José Gervásio do Nascimento, o Sr. Hipólito construiu

ao longo de sua vida uma carreira marcada pela iniciativa empreendedora, liderança

associativa e compromisso com o desenvolvimento regional.

Formado em Direito, dedicou sua vida profissional ao setor empresarial. Desde

1984, é empresário no ramo de concessionárias da marca Honda – 2 Rodas, com atuação

em 40 municípios do Agreste Setentrional, além de atuar no segmento automotivo com

concessionárias da marca Hyundai nas cidades de Caruaru e Petrolina. Também mantém

atividades no setor imobiliário por meio da empresa Imobiliária Hyanara Ltda, com

empreendimentos relevantes como o Loteamento Park Indianópolis. Seu grupo

empresarial é hoje responsável por gerar 479 empregos diretos, contribuindo

expressivamente para a economia local e regional.

O homenageado também possui uma notável atuação institucional: foi Presidente

da Associação Comercial e Empresarial de Caruaru (ACIC) entre os anos de 1998 e 2000,

e exerceu papel de destaque como Presidente Regional das Concessionárias Honda (NOA

– Núcleo Operacional Assohonda) e membro do Conselho Nacional da Assohonda. No

campo do associativismo civil, foi ainda Presidente do Movimento Polo Caruaru,

representando 32 entidades da sociedade civil organizada.

Durante sua liderança no Polo Caruaru, articulou, junto ao então Governador

Jarbas Vasconcelos, conquistas fundamentais para o desenvolvimento da região, como a

Adutora do Camevô e a duplicação da BR-232 entre Caruaru e São Caetano, obras que

beneficiaram diretamente milhares de cidadãos e empresas, e até hoje representam marcos

estruturantes para o progresso do Agreste pernambucano.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Dessa forma, reconhecemos no Sr. Hipólito Gervásio Filho um exemplo de

cidadão íntegro, empreendedor visionário e liderança comprometida com o bem coletivo,

cuja atuação ultrapassa os limites empresariais e impacta positivamente diversas esferas

da vida social e econômica da região.

Por sua contribuição inestimável ao desenvolvimento regional, ao fortalecimento

do setor empresarial e à promoção do bem-estar coletivo, é plenamente merecida a

concessão da Medalha de Honra ao Mérito, como forma de reconhecimento público por

sua dedicação, ética e legado construído ao longo de décadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
30 de julho de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-07-30T22:40:16-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2025-07-30T22:40:33-0300
	Vereador Bruno Lambreta